Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil) Site:

http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

TERMO DE PARCERIA

PROJETO GLAM-WIKI

MAG Seguros

Termo de Parceria, que entre si fazem, MONGERAL AEGON SEGUROS E

PREVIDÊNCIA S.A., uma empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob o número

33.608.308/0001-73, com sede na Travessa Belas Artes, nº 15, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP

20060-000 (“MAG SEGUROS”), de um lado, e GRUPO DE USUÁRIOS WIKIMEDIA NO

BRASIL, uma associação privada, inscrita no CNPJ sob o número 29.801.908/0001-86, com

sede na Rua Barata Ribeiro, nº 234, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01308-000 (“WMB”), de

outro lado, cada uma das partes, neste ato, representada por seus respectivos representantes

legais.

CONSIDERANDO que a MAG SEGUROS detém em seu poder um acervo histórico

de documentos originais relacionados à criação e ao desenvolvimento da previdência privada

no Brasil;

CONSIDERANDO que a WMB criou o projeto GLAM  (do  inglês,  Galleries,

Libraries,  Archives  and  Museums),  d edicado  à  melhoria  da  cobertura  de  conteúdos

nos  projetos  Wikimedia,  a  partir  de temas relacionados às artes, cultura e educação, em

parceria com instituições culturais ou educacionais;

CONSIDERANDO que uma das atividades principais da WMB é promover iniciativas

GLAM e outras atividades culturais no Brasil;

CONSIDERANDO que a WMB criou or projeto GLAM da MAG Seguros para

difundir e promover os documentos que fazem parte do acervo histórico relacionado à criação

e ao desenvolvimento da previdência privada no Brasil;

CONSIDERANDO que a MAG SEGUROS deseja difundir e promover, através do

projeto GLAM da MAG SEGUROS, documentos que fazem parte do acervo histórico

relacionado à criação e ao desenvolvimento da previdência privada no Brasil, e cujos originais

DocuSign Envelope ID: 458F15EC-1FB7-4AA6-9C78-CE7B52EDA227

http://wmnobrasil.org/E-mail:
http://wmnobrasil.org/E-mail:
mailto:wmnobrasil@wmnobrasil.org

                 Parceria projeto GLAM da MAG SEGUROS

                 Página 2 de 2

encontram-se em seu poder.

RESOLVEM, PORTANTO, as Partes, de comum acordo, celebrar uma parceria para

a construção e o desenvolvimento do projeto GLAM da MAG Seguros, confome especificado

pelas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA 1:

1.1. A MAG SEGUROS criará e coordenará ações  que  contribuam para  a

ampliação  do  livre acesso a documentos, em formato eletrônico , sobre a

previdência no Brasil, tais como as “Atas do Montepio Geral de  Economia

dos  Servidores  do  Estado”  e  dossiês  de  pensões  de  servidores  públicos,

incluindo algumas figuras históricas brasileiras, além de promover e participar de

outras atividades  que  corroborem  para  a  difusão  da  informação  sobre  a

história  da  p r ev i d ên c i a  social no Brasil.

1.2. A MAG SEGUROS disponibilizará até 15 (quinze) dias contados da data da

assinatura deste Termo de Parceria, em formato eletrônico, os documentos listados

no Anexo A aqui apensado exclusivamente para inclusão no projeto GLAM da

MAG SEGUROS.

CLÁUSULA 2:

2. Os documentos listados no Anexo A aqui apensado sendo disponibilizados farão

parte do projeto GLAM da MAG SEGUROS, por tempo indeterminado.

CLÁUSULA 3:

3. O  WMB fornecerá e ficará responsável pelo suporte técnico às ferramentas e

metodologias necessárias para o desenvolvimento da iniciativa de cooperação para

esta parceria.

CLÁUSULA 4:

4. Este Termo de Parceria é regido pelas leis do Brasil, sendo que as Partes elegem

DocuSign Envelope ID: 458F15EC-1FB7-4AA6-9C78-CE7B52EDA227

                 Parceria projeto GLAM da MAG SEGUROS

                 Página 3 de 2

o Foro da Cidade do Rio de Janeiro para que tenha jurisdição sobre o

mesmo. As Partes afastam quaisquer leis ou foros diferentes, por mais

privilegiados que sejam.

Rio de Janeiro, 30 de maio de 2022.

________________________________________________

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A

____________________

GRUPO DE USUÁRIOS WIKIMEDIA NO BRASIL

Valério Andrade Melo

Presidente do Wiki Movimento Brasil (WMB)

Testemunhas:

1) _____________________________________ 2) _____________________________________

Nome: Júlia Yasmim Seixas Marinho Nome: Sandra Schmitt Soster

CPF: 126.111.207-75 CPF: 993.732.700-87

DocuSign Envelope ID: 458F15EC-1FB7-4AA6-9C78-CE7B52EDA227

Maria Luiza OsorioLeandro Palmeira

1/2

ANEXO A

Lista de documentos que serão disponibilizados em formato eletrônico
para o projeto GLAM da MAG SEGUROS

1. Livro comemorativo dos 180 anos

2. Coleção com 43 livros das Atas de Reuniões de Diretoria do Montepio

Geral de Economia dos Servidores do Estado. Os livros são
identificados por intervalos de anos das reuniões:

Livro 1 – 1835 – 1843 – 215 páginas
Livro 2 – 1843 – 1847 – 182 páginas
Livro 3 – 1847 – 1856 – 240 páginas
Livro 4 – 1856 – 1859 – 145 páginas
Livro 5 – 1859 – 1862 – 124 páginas
Livro 6 – 1862 – 1865 – 128 páginas
Livro 7 – 1865 – 1868 – 148 páginas
Livro 8 – 1868 – 1873 – 208 páginas
Livro 9 – 1873 – 1878 – 187 páginas
Livro 10 – 1878 – 1886 252 páginas
Livro 11 – 1879 – 1890 – 146 páginas
Livro 12 – 1886 – 1891 – 162 páginas
Livro 13 – 1891 – 1893 – 133 páginas
Livro 14 - 1893 – 1897 – 178 páginas
Livro 15 – 1897 – 1901 – 236 páginas
Livro 16 – 1901 – 1909 – 399 páginas
Livro 17 – 1910 – 1913 – 200 páginas
Livro 18 – 1913 – 1916 – 204 páginas
Livro 19 – 1914 – 1928 – 201 páginas
Livro 20 – 1916 – 1922 – 401 páginas
Livro 21 – 1922 – 1925 – 201 páginas
Livro 22 – 1925 – 1927 – 200 páginas
Livro 23 – 1927 – 1929 – 207 páginas
Livro 24 – 1929 – 1931 – 203 páginas
Livro 25 – 1931 – 1933 – 202 páginas
Livro 26 – 1933 – 1935 – 203 páginas
Livro 27 – 1935 – 1937 – 201 páginas
Livro 28 - 1937 – 1938 – 201 páginas
Livro 29 – 1938 – 1940 – 204 páginas
Livro 30 – 1940 – 1941 – 204 páginas
Livro 31 - 1941 – 1942 – 202 páginas
Livro 32 – 1942 – 1945 – 206 páginas
Livro 33 – 1945 – 1947 – 204 páginas
Livro 34 – 1947 – 1949 – 202 páginas
Livro 35 – 1949 – 1951 – 201 páginas

DocuSign Envelope ID: 458F15EC-1FB7-4AA6-9C78-CE7B52EDA227

2/2

Livro 36 – 1951 – 1954 – 200 páginas
Livro 37 – 1954 – 1960 – 200 páginas
Livro 38 – 1960 – 1965 – 200 páginas
Livro 39 – 1965 – 1967 – 200 páginas
Livro 40 – 1967 – 1971 – 272 páginas
Livro 41 – 1971 – 1973 – 230 páginas
Livro 42 – 1973 – 1975 – 227 páginas
Livro 43 - 1975 – 1977 – 276 páginas

DocuSign Envelope ID: 458F15EC-1FB7-4AA6-9C78-CE7B52EDA227

Página 1 de 3

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE PARCERIA

PROJETO GLAM

São Partes no presente instrumento:

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A., uma empresa brasileira, inscrita no CNPJ

sob o número 33.608.308/0001-73, com sede na Travessa Belas Artes, nº 15, Centro, Rio de

Janeiro, RJ, CEP 20060-000 (“MAG SEGUROS”)

GRUPO DE USUÁRIOS WIKIMEDIA NO BRASIL, uma associação privada, inscrita no CNPJ sob o

número 29.801.908/0001-86, com sede na Rua Barata Ribeiro, nº 234, Bela Vista, São Paulo, SP,

CEP 01308-000 (“WMB”)

CONSIDERANDO QUE:

(i) Em 30 de maio de 2022, as Partes celebraram o Termo de Parceria, cujo objeto é a

difusão e promoção dos documentos que fazem parte do acervo histórico relacionado à criação

e ao desenvolvimento da previdência privada do Brasil por meio do Projeto GLAM (“Termo”);

(ii) Por um equívoco material, o Sr. João Alexandre Peschanski, indicado como um dos

representantes legais pela WMB, figurou como signatário no campo de assinatura direcionado

ao Sr. Valério Andrade Melo, ora atual Presidente do WMB, e;

(iii) As Partes têm interesse em ajustar o referido erro material, decidem rerratificar as

assinaturas do Termo.

Resolvem as Partes, celebrar o presente Termo, mediante as seguintes cláusulas e condições,

consolidando-se o texto abaixo no Contrato em referência:

DocuSign Envelope ID: E4970BCE-A6FF-492F-BB74-FE73AF4DD1E3

Página 2 de 3

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto ajustar as assinaturas do Termo, alterando,

portanto, a assinatura do Sr.  Sr. João Alexandre Peschanski pela assinatura do Sr. Valério

Andrade Melo.

1.2. As Partes reconhecem que as condições apresentadas no Termo permanecem válidas e

em vigor desde a data de assinatura do Termo. Ficam, portanto, ratificados todos os

atos que porventura tenham sido praticados pelas Partes, em relação ao presente

instrumento, até a presente data, anuindo, expressamente, com todos os termos,

cláusulas, condições, deveres e obrigações ora pactuados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e disposições do Termo que não foram

expressamente alteradas por meio do presente Instrumento.

2.2. As Partes expressamente concordam e reconhecem como válida a anuência aos termos

ora acordados em formato eletrônico, ainda que não se utilizem de certificado digital emitido

no padrão ICP-Brasil, admitindo-o como válido para todos os fins, nos termos da Medida

Provisória nº 2.200-2/2001. Convencionam as Partes que a formalização da avença desta forma

é suficiente para a comprovação da autoria, integridade, validade e integral vinculação das

Partes ao presente instrumento.

2.3. As Partes compreendem e reconhecem, sob penas da lei, que: (i) os signatários do

presente instrumento são os procuradores/representantes legais devidamente constituídos

com poderes específicos para assumir as obrigações ora contraídas; (ii) entendem e possuem

capacidade jurídica para assinar eletronicamente o presente instrumento, não podendo se opor

posteriormente à assinatura por quaisquer fatores que possam entender como um

impedimento; (iii) são os únicos responsáveis pelo sigilo e uso de seus e-mails, celulares e senhas

para consecução da assinatura eletrônica e que seu uso é pessoal e intransferível,

responsabilizando-se pessoalmente pela utilização indevida por terceiros e (iv) antes de utilizar

a plataforma de assinatura eletrônica as Partes enviaram às outras Partes os nomes e e-mails

dos signatários para recebimento do link para assinatura, o qual é pessoal e intransferível.

DocuSign Envelope ID: E4970BCE-A6FF-492F-BB74-FE73AF4DD1E3

Página 3 de 3

E por estarem assim justas e contratadas, as Partes assinam o presente instrumento de forma

eletrônica, para um só efeito, por meio da plataforma DocuSign, juntamente com as

testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2022.

______________________________________________

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A

____________________________________________________

GRUPO DE USUÁRIOS WIKIMEDIA NO BRASIL

Valério Andrade Melo

Presidente do Wiki Movimento Brasil (WMB)

Testemunhas:

1._____________________________   2._____________________________

Nome:        Nome:

CPF:       CPF:

DocuSign Envelope ID: E4970BCE-A6FF-492F-BB74-FE73AF4DD1E3

993.732.700-87

Sandra Schmitt Soster Julia Yasmim Seixas Marinho

126.111.027-75

Maria Luiza OsorioLeandro Palmeira